

Số: /KH-UBND

Hợp Tiến, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Đảm bảo công tác y tế, an toàn thực phẩm phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã Hợp Tiến

Căn cứ Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 20/10/2025 của UBND tỉnh về việc tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;

Căn cứ Kế hoạch số 1533/KH-SYT ngày 26/02/2026 của Sở Y tế Thanh Hóa về đảm bảo công tác y tế phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 203.

Căn cứ kế hoạch số 49/KH-ATTP ngày 03/03/2026 của chi cục An toàn thực phẩm về đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 203.

Để tổ chức thực hiện tốt công tác y tế phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn trên địa bàn; UBND xã xây dựng Kế hoạch đảm bảo công tác y tế phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã Hợp Tiến như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bảo đảm đầy đủ, kịp thời các hoạt động y tế phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Chủ động phòng ngừa, ứng phó hiệu quả với các tình huống dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm, tai nạn, thảm họa, bảo vệ sức khỏe Nhân dân và các lực lượng tham gia phục vụ bầu cử.

- Đảm bảo công tác y tế và kịp thời xử lý khi có tình huống đột xuất xảy ra; đảm bảo an toàn sức khỏe cho cán bộ và cử tri tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

2. Yêu cầu

- Công tác bảo đảm y tế phải được triển khai đồng bộ, chủ động, liên tục trước, trong và sau thời gian tổ chức bầu cử.

- Phân công rõ trách nhiệm, xác định cụ thể mốc thời gian thực hiện đối với từng nội dung, từng đơn vị.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, ban, ngành liên quan nhằm đảm bảo công tác y tế phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã Hợp Tiến.

II. NHIỆM VỤ, CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU

1. Bảo đảm công tác phòng, chống dịch bệnh

- Tổ chức giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn; chủ động theo dõi, phân tích, đánh giá nguy cơ dịch bệnh trước, trong và sau thời gian tổ chức cuộc bầu cử.

- Tăng cường giám sát tại cộng đồng, các khu vực tập trung đông người, khu vực bỏ phiếu; kịp thời phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh, nghi mắc bệnh truyền nhiễm để triển khai biện pháp xử lý, khoanh vùng, khống chế dịch theo quy định.

- Rà soát, củng cố và duy trì hoạt động hiệu quả các đội đáp ứng nhanh, đội cơ động phòng, chống dịch; bảo đảm đầy đủ nhân lực, thuốc, hóa chất, vật tư, trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Tăng cường công tác truyền thông, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường tại khu dân cư và khu vực bầu cử.

2. Bảo đảm vệ sinh môi trường

- Tổ chức giám sát vệ sinh môi trường, vệ sinh ngoại cảnh tại các khu vực tổ chức bầu cử, khu dân cư, cơ sở y tế, khu vực công cộng tập trung đông người.

- Giám sát chất lượng nguồn nước sinh hoạt, nước sử dụng tại các điểm bỏ phiếu, cơ sở phục vụ bầu cử; kịp thời hướng dẫn, xử lý khi phát hiện nguy cơ ô nhiễm, không bảo đảm yêu cầu vệ sinh.

- Triển khai các biện pháp vệ sinh môi trường, thu gom và xử lý rác thải, phòng chống các yếu tố nguy cơ gây phát sinh dịch bệnh trong thời gian tổ chức cuộc bầu cử.

3. Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm

- Tăng cường kiểm giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể phục vụ các lực lượng tham gia bầu cử.

- Kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc thực phẩm, điều kiện vệ sinh trong chế biến, bảo quản, vận chuyển thực phẩm; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định về an toàn thực phẩm.

- Chủ động, sẵn sàng ứng phó, điều tra, xử lý kịp thời các vụ ngộ độc thực phẩm, sự cố mất an toàn thực phẩm hạn chế thấp nhất ảnh hưởng đến sức khỏe Nhân dân và các lực lượng phục vụ bầu cử.

4. Thường trực phòng, chống dịch, cấp cứu và xử lý các vấn đề y tế

- Tổ chức thực hiện nghiêm chế độ thường trực phòng, chống dịch và công tác khám, chữa bệnh tại Trạm y tế xã, tăng cường lực lượng duy trì chế độ thường trực 24/24 giờ trong thời gian diễn ra bầu cử.

- Tổ chức các đội cấp cứu lưu động đảm bảo đủ nhân lực, cơ sở thuốc thiết yếu, vật tư, trang thiết bị, phương tiện, sẵn sàng cơ động xử lý khi có các tình huống cấp cứu, dịch bệnh và ngộ độc thực phẩm xảy ra.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Kế hoạch được triển khai từ khi ban hành đến khi hoàn thành công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

IV. KINH PHÍ

Từ ngân sách phục vụ bầu cử và các nguồn hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu UBND xã ban hành kế hoạch, chỉ đạo công tác y tế phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã Hợp Tiến.

- Chủ trì, phối hợp đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn xã; chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện tốt việc đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm; chuẩn bị các phương án để kịp thời xử lý các tình huống ngộ độc xảy ra.

- Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị chủ động triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn xã trước, trong, sau bầu cử.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường tuyên truyền, giám sát tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, đặc biệt chú trọng các cơ sở dịch vụ ăn uống, quán ăn và các đơn vị, cá nhân cung cấp suất ăn thực hiện đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống dịch. Kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định về an toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật.

2. Trạm Y tế xã

- Tham mưu UBND xã các điều kiện đảm bảo y tế (phòng chống dịch, an toàn thực phẩm, chăm sóc sức khỏe,...) phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã.

- Giao các trạm thành lập tổ Y tế lưu động sẵn sàng xử lý các tình huống khi có yêu cầu.

- Trạm trực tiếp tham gia bảo đảm công tác y tế tại địa bàn xã; nắm chắc tình hình sức khỏe Nhân dân, các yếu tố nguy cơ dịch bệnh; thực hiện giám sát dịch bệnh tại cộng đồng; phát hiện sớm và báo cáo kịp thời các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh truyền nhiễm, ngộ độc thực phẩm hoặc các sự cố y tế khác.

- Chuẩn bị sẵn sàng nhân lực, thuốc, vật tư y tế thiết yếu; tham gia sơ cấp cứu ban đầu khi xảy ra tai nạn, sự cố y tế trong thời gian tổ chức bầu cử.

3. Phòng Kinh tế

- Trên cơ sở dự toán của các cơ quan, đơn vị có liên quan, tổng hợp, cân đối theo khả năng ngân sách tham mưu UBND xã bố trí kinh phí thực hiện theo đúng quy định.

- Triển khai các biện pháp vệ sinh môi trường, thu gom và xử lý rác thải, phòng chống các yếu tố nguy cơ gây phát sinh dịch bệnh trong thời gian tổ chức cuộc bầu cử.

4. Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã: Phối hợp với ngành y tế và các đơn vị có liên quan tham gia triển khai các biện pháp đảm bảo công tác y tế

phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã

Phối hợp với trạm Y tế thực hiện tuyên truyền, vận động và phổ biến kiến thức, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường tại khu dân cư và khu vực bầu cử.

6. Các Trưởng thôn trên địa bàn xã

- Phối hợp với ngành y tế thực hiện tuyên truyền, vận động và phổ biến kiến thức về các biện pháp phòng, chống bệnh chủ động.

- Nắm bắt, báo cáo cho cơ quan chuyên môn về tình hình dịch bệnh trên địa bàn để có phương án xử lý kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo công tác y tế phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã Hợp Tiến, đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND xã (để báo cáo);
- UBMTTQVN xã và các tổ chức CTXH (p/h);
- Công an xã (t/h);
- Ban Chỉ huy Quân sự xã (t/h);
- Phòng KT (t/h);
- Trạm Y tế xã (t/h);;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Văn Hoàng